地域づくり団体研修交流会 第３回検討会 打合せ概要

平成 28年 8月 30日（火）10：00～12：00

吉田山会館 2階 第 205教室

【出席者】

木工クラブきらく 加藤様

特定非営利活動法人世界SHIENこども学校のびすく 松井様

認定特定非営利活動法人ときわ会藍ちゃんの家 出口様

きつけスタッフ豊梢会 橋本様

地域サロン“宮美会” 日沖様、清水様

玉瀧・槇山のみんなでエゴマを作る会 北川様

玉城演劇愛好会 見並様

南勢地区傾聴ボランティアみんなの輪 古橋様、西田様

三重県地域連携部地域支援課 課長補佐 野村、主査 大西

１ 研修交流会のタイムスケジュールについて

プレゼン団体を募集した結果、13団体の応募があった旨報告し、応募団体の一覧

を提示し、次のようなスケジュールを決めました。

・プレゼンは、１団体10分を基本とし、13：00～約3時間（休憩も含む）を活動

発表の時間とする。

・発表団体間で発表時間を融通可とする。

・フリートークは、16：00～１時間の設定とする。

２ 開催場所について

前回の打合せでは津市内でということで一致していましたが、市内10カ所以上当

たった結果、津市内で空きがあったのが有料の朝津味（津市高野尾町）のみでした。

県の松阪庁舎は、津市内ではありませんが、会場費も無料で希望日に予約可能な状況

でしたので、どちらにするか皆さんで検討した結果、松阪庁舎で開催することで一致

しました。

３ 今後のスケジュールについて

・チラシ案は松井さんに作成をお願いし、印刷（カラーコピー）は県で行います。

・チラシ作成のための情報として、発表者は、どのような活動をしていて、どのよう

な発表をするのかという情報を松井さんに9月７日までに報告することとし、検討委

員以外の発表者には大西が聴き取りをして松井さんに報告します。

・次回9月13日（火）10：00～第４回検討会を開催

４ その他

 その他、次のような意見がありました。

・会場にパネルや作品等を展示しましょう。

・パワーポイントなどでの説明だけでなく、実演や試食等、参加型の発表もとてもい

いと思うので、どのように発表するかは、もう少し工夫して考えていきましょう。

・参加者が体感することで、自分の中に落ちるものがあると思います。そうすること

で“つながり”にもなるし、自己肯定感も得られる企画になると思います。